tum ad entia, et vitae ad viventia; sed causalitas finis extenditur ad ea quae nondum participant formam, quia etiam imperfecta desiderant et tendunt in finem nondum participantia rationem finis, qui sunt in via ad eum (In I Sent, d. 8, q. 1, a. 3 ad 2: utrum hoc nomen qui est sit primum inter nomina divina).

It must be said that the good is more common (than being) not in the ambit of predication, for there it is convertible with being, but according to the formal aspect ('ratio') of causality. For efficient exemplary causality extends only to those things which participate actually in the form of their exemplary cause, and thus the causality of being insofar as being is a divine name extends only to existing things, as that of life to living things, but the causality of an end extends to those things which do not yet participate in its form, since even imperfect things desire and tend toward their end, as not yet participating in the formal aspect ('ratio') of the end, and on the way to it.

Two things are to be noted here: first, the distinction between priority in predication and priority in causality, and second, the restriction of the causality of being to exemplary causality. These two points are maintained in the other two contexts.

The question of the priority of *bonum* over *ens* is considered in the *Summa of Theology*, the First Part, question 5, article 2, reply to the second objection:

Dicendum quod bonum extenditur ad existentia et non existentia, non secundum praedicationem, sed secundum causalitatem: ut per non existentia intelligamus non ea simpliciter quae penitus non sunt, sed ea quae sunt in potentia et non in actu: quia bonum habet rationem finis, in quo non solum quiescunt quae sunt in actu, sed ad ipsum etiam ea moventur quae in actu non sunt, sed in potentia tantum. Ens autem non importat habitudinem causae nisi formalis tantum, vel inhaerentis vel exemplaris: cuius causalitas non se extendit nisi ad ea quae sunt in actu (S.Th., I, q. 5, a. 2 ad 2: utrum bonum sit prius secundum rationem quam ens).

It is to be said that the good extends to existing and non-existing things not according to predication, but according to causality for the good has the formal aspect of the end, in which not only do those things which are in act rest, but those things also are moved toward it which are not in act, but only in potency ... Being, however does not entail the habitude of a cause, unless as only a formal

cause, whether inhering or exemplary, the causality of which does not extend to anything except those things that are already in act.

In the third context, regarding the order of predication of the good and the true, the restricted nature of the causality of being is even more forcefully asserted. In the *Disputed Questions on Truth*, question 21, article 2, reply to the second objection we read:

Bonum non se extendit ad non entia per praedicationem sed per causalitatem, in quantum non entia appetunt bonum: ut dicamus non entia ea quae sunt in potentia, et non in actu. Sed esse non habet causalitatem, nisi forte secundum rationem causae exemplaris; quae quidem causa non se extendit nisi ad ea quae actu esse participant (De Veritate, q. 21, a. 2 ad 2: utrum bonum secundum rationem sit prius quam verum).

The good does not extend to non-beings by predication, but by causality insofar as non-beings desire the good ... But being (*esse*) does not have causality, except perhaps according to the ratio of the exemplary cause, which cause indeed does not extend except to those things which participate in being in act.

Now let us look at what St Thomas has to say about the distinction between priority of predication and priority of causality among the causes in his *Commentary on the Physics of Aristotle*, book 2, lectio 6. This passage ends with an affirmation which in its application to the present question is marvelously illuminating:

Advertendum est autem quod causa universalis et propria, vel prior et posterior, potest accipi aut secundum communitatem praedicationis, secundum exemplum hic posita de medico et artifice: vel secundum communitatem causalitatis, ut si dicamus solem esse causam universalem calefactionis, ignem vero causam propriam: et haec duo sibi invicem correspondent, manifestum est enim quod quaelibet virtus extenditur ad aliqua secundum quod communicant in una ratione obiecti; et quanto ad plura extenditur, tanto oportet illam rationem esse communiorem: et cum virtus proportionetur obiecto secundum eius rationem, sequitur quod causa superior agat secundum formam magis universalem et minus contractam, et sic est considerare in ordine rerum: quia quanto aliqua sunt superiora in entibus, tanto habent formas minus contractas, et magis dominantes supra materiam, quae coarctat virtutem formae, unde et id quod est prius in causando, invenitur esse prius quodammodo secundum rationem universaliorem praedicationis: ut puta, si ignis est primum calefaciens,

caelum non tantum est primum calefaciens, sed primum alterans (In Libros Physicorum, l. 2, c. 6, n. 3).

It must be noted, however, that the universal cause and the proper cause, and the prior cause and the posterior cause can be taken either according to a commonness in predication ... or according to a commonness in causality, as if we say the sun is the universal cause of heating, whereas fire is a proper cause. And these two divisions correspond to each other.